Una volta divenuto pontefice, Innocenzo ritornò sull'argomento in numerose occasioni. Una raccolta di passi scritturali relativi al primato di Pietro si legge, ad esempio, nella seconda omelia *In consecratione pontificis maximis* (*Sermones de diversis*, II,

27 PARAVICINI BAGLIANI, *Il trono di Pietro*, cit., pp. 168-169 e 228-229 (da cui la cit.). Sul pontefice, cfr. WERNER MALECZEK, *Innocenzo III*, in *Enciclopedia dei Papi*, ad v. ([https://www.treccani.it/enciclopedia/innocenzo-iii\\_\(Enciclopedia-dei-Papi\)/](https://www.treccani.it/enciclopedia/innocenzo-iii_(Enciclopedia-dei-Papi)/), u.c. 20 ottobre 2020); JANE SAYERS, *Innocenzo III. 1198-1216*, Roma, Viella, 1997 («La corte dei papi», 2); *Innocenzo III. Urbs et orbis. Atti del Congresso internazionale (Roma, 9-15 settembre 1998)*, 2 voll., a cura di Andrea Sommerlechner, Roma, Istituto storico per il medio evo, 2003; OVIDIO CAPITANI, *Da Innocenzo III a Bonifacio VIII*, in ID., *Da Dante a Bonifacio VIII*, Roma, Istituto Storico Italiano per il Medio Evo, 2007 («Bonifaciana», 4), pp. 11-27.

28 MACCARRONE, *Vicarius Christi*, cit.

29 Cfr. LADNER, *The concepts of "Ecclesia" and "Christianitas"*, cit.; MICHELE MACCARRONE, *Chiesa e stato nella dottrina di Papa Innocenzo III*, Roma, Facultas theologica Pontificii athenaei Lateranensis, 1940; AGOSTINO PARAVICINI BAGLIANI, *Innocenzo III, Cristo e il potere del papa*, in *Cristo e il potere. Teologia, antropologia e politica*, a cura di Laura Andreani e Agostino Paravicini Bagliani, Firenze, Sismel-Edizioni del Galluzzo, 2017, pp. 127-142.

in *Patrol. Lat.*, CCXVII, coll. 657-658). Qui Innocenzo cita una serie di passi biblici che compongono, potremmo dire, il normale dossier in sostegno del primato petrino: *Ger.*, 1, 11 («Constitui te super gentes et regna, ut evellas et destruas et disperdas et dissipas, et aedifices et plantes»), *Mt.* 16, 19 («Tibi dabo claves regni coelorum, et quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in coelis, etc.»), *Gv.* 20, 23 («Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt»), *Gv.* 10, 43 («Tu, inquit, vocaberis Cephas», anche qui interpretato come *caput*) e *1 Cor.* 4, 4 («qui me iudicat, Dominus est»). Il papa conclude quindi:

Iam ergo videtis quis iste servus, qui super familiam constituitur, profecto vicarius Iesu Christi, successor Petri, Christus Domini, Deus Pharaonis: inter Deum et hominem medius constitutus, *citra Deum, sed ultra hominem: minor Deo, sed maior homine: qui de omnibus iudicat, et a nemine iudicatur* [1 *Cor.*, 2, 14]: Apostoli voce pronuntians, “qui me iudicat, Dominus est” [1 *Cor.* 4, 4].